
                                                            
                                                   

АДМИНИСТРАЦИЯ   ШЕКСНИНСКОГО   МУНИЦИПАЛЬНОГО   РАЙОНА 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
  

                                                      От  14.11.2013 г._  №  2027 
п. Шексна 

                                   

О внесении изменений в  

постановление администрации 

Шекснинского муниципального 

района от 10.10.2012 г. № 1855  

 
                                                           

 На основании ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

руководствуясь ст. ст.  29, 32 Устава Шекснинского муниципального района  

П О С Т А Н О В Л Я Ю: 

 1. Внести в  долгосрочную целевую Программу «Развитие и 

совершенствование сети автомобильных дорог общего пользования 

муниципального значения Шекснинского района на 2013-2015 годы», 

утвержденную постановлением Администрации Шекснинского 

муниципального района от 10.10.2012 года № 1855 (с последующими 

изменениями и дополнениями), следующие изменения: 

1.1. В наименовании и пункте 1 постановления слова и цифры 

«долгосрочная целевая Программа «Развитие и совершенствование сети 

автомобильных дорог общего пользования муниципального значения 

Шекснинского района на 2013-2015 годы» заменить словами и цифрами 

«муниципальная Программа «Развитие и совершенствование сети 

автомобильных дорог общего пользования муниципального значения 

Шекснинского муниципального  района на 2013-2016 годы» в 

соответствующих падежах. 

1.2. В паспорте программы: 

 1.2.1.Строку «Наименование Программы» изложить в новой редакции: 

« Наименование                                Муниципальная программа «Развитие и 

 Программы                                       совершенствование сети автомобильных 

                                                            дорог общего пользования муниципального 

                                                            значения Шекснинского муниципального 

                                                            района на 2013-2016 годы». 

1.2.2. Строку «Сроки реализации программы» изложить в новой 

редакции:                      

« Сроки реализации                           2013 - 2016 годы». 

Программы 



         1.2.3. Строку «Объѐмы и источники финансирования Программы» 

изложить в новой редакции: 

« Объѐмы и источники                   Общий объем финансирования программы  

финансирования                              составляет 24 044,3 тыс. руб., в том числе: 

Программы                                      за счет средств бюджета района – 23 338,3  

    тыс. руб., в том числе по годам: 

     2013 год – 2 238,3 тыс. руб. 

     2014 год – 6 300,0 тыс. руб. 

     2015 год – 6 650,0 тыс. руб. 

                                                           2016 год – 8 150,0 тыс. руб. 

                                                          за счет средств бюджета поселений – 1 412,0  

                                                          тыс. руб., в том числе по годам: 

                                                          2015 год – 706,0 тыс. руб.». 

1.3. В разделе 2 «Основные цели и задачи Программы, сроки ее 

реализации» в третьем абзаце слова  и цифры «2013-2015 годы» заменить 

словами и цифрами «2013-2016 годы». 

1.4. Раздел 4 «Ресурсное обеспечение Программы»  изложить в новой 

редакции: 

« Основными источниками финансирования Программы являются: 

- средства бюджета Шекснинского муниципального района; 

- средства бюджета поселений. 

Общий объем финансирования Программы составит 24 044,3 тыс. руб., в том 

числе: 

- на 2013 год 2 238,3 тыс. руб. за счет средств бюджета района; 

- на 2014 год 6 300,0 тыс. руб. за счет средств бюджета района; 

- на 2015 год 7 356,0 тыс. руб. из них: 

  6 300,0 тыс. руб. – бюджет района, 706,0 тыс. руб. – бюджет поселений; 

- на 2016 год 8 150,0 тыс. руб. за счет средств бюджета района. 

Финансирование программных мероприятий из бюджета района будет 

осуществляться в пределах средств, предусмотренных бюджетом района на 

очередной финансовый год и плановый период.  

При этом для финансирования мероприятий программы будут 

использоваться все существующие возможности для привлечения средств 

бюджета поселений и других, не запрещенных законодательством источников. 

Ресурсное обеспечение Программы изложено в таблице 2 к данной 

Программе.». 

1.5. Раздел 6 «Контроль за ходом реализации Программы» дополнить 

словами:  

«Исполнители Программы ежегодно представляют в Управление по 

развитию муниципальных образований и инвестиционной политики 

Шекснинского муниципального района до 20 июля справку о выполнении 

мероприятий программы, до 1 марта годовой отчет о ходе реализации 

программы, оценку эффективности реализации программы, обоснование 

невыполнения целевых индикаторов (показателей), предложения о мерах по 

повышению эффективности реализации программы». 

1.6. Таблицу 1 Программы изложить в новой редакции согласно 

приложению 1 к настоящему постановлению. 



1.7. Таблицу 2 Программы изложить в новой редакции согласно 

приложению 2 к настоящему постановлению. 

1.8. Таблицу 3 Программы изложить в новой редакции согласно 

приложению 3 к настоящему постановлению. 

1.9. Таблицу 1 к перечню мероприятий изложить в новой редакции 

согласно приложению 4 к настоящему постановлению.  

2. Дополнить Программу методикой расчета распределения и 

предоставления межбюджетных трансфертов из бюджета района бюджетам 

сельских (городских) поселений на содержание автомобильных дорог местного 

значения вне границ населенных пунктов в границах поселения (приложение 5 

к настоящему постановлению).        

3. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального 

опубликования в газете «Звезда» и подлежит размещению на официальном 

сайте Шекснинского муниципального района в информационно-

телекоммуникационной сети  «Интернет». 

                                                   

Первый заместитель главы администрации 

Шекснинского муниципального района                                               А.В. Зелянин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

к постановлению администрации 

Шекснинского муниципального района 

от 14.11.2013 г. № 2027                                                                                           

 

« Таблица 1 

Перечень мероприятий программы 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятий Сроки 

реализации 

Исполнители Объѐм финансирования (тыс. руб.) 

Всего 2013 2014 2015 2016 
бюджет 

района 

бюджет 

района 

бюджет 

района 

бюджет 

района 

бюджет 

поселений 

1. Ремонт автомобильной дороги 

«Кузьминское – Телибаново» по 

исполнению судебного решения 

2013 Администрация 

Шекснинского 

муниципального 

района 

1 274,45 1274,45 4000,0 - - 

 Ремонт автомобильной дороги 

«Цибино – Толстиково» по 

исполнению судебного решения 

2015-2016 Администрация 

Шекснинского 

муниципального 

района 

3 500,0 - - 

1 750,0 

1750,0 

- 

2. Проведение кадастровых работ, 

межевание земельных участков под 

дорогами между населенными 

пунктами (таблица 1 к перечню 

мероприятий) 

2014 
Управление 

муниципальной 

собственности 

района 

200,0 - 200,0 - - 

3. Работы по технической 

паспортизации и регистрации права 

муниципальной собственности на 

дороги между населенными пунктами 

(таблица 1 к перечню мероприятий) 

2013 - 2016 
Управление 

муниципальной 

собственности 

района 

1 364,0 364,0 200,0 

400,0 

400,0 

- 



4. Проведение экспертизы сметы 

«Ремонт проезда с разъездными 

карманами до дер. Каликино и дер. 

Задняя Камешниковского сельского 

поселения Шекснинского района 

Вологодской области длиной 900 м» 

и «Ремонт дороги Кузминское-

Телибаново с.п. Сиземское длиной 

500 м Шекснинского муниципального 

района Вологодской области» 

2013  

Администрация 

Шекснинского 

муниципального 

района 

42,57 42,57 - - - 

5. Софинансирование ремонта проезда с 

разъездными карманами до д. 

Каликино и д. Задняя 

Камешниковского сельского 

поселения Шекснинского района 

Вологодской области длиной 900 м 

2013 

Администрация 

Шекснинского 

муниципального 

района 

30,3 30,3 - - - 

6. Ремонт автодороги Артемьево – 

Соловарка сельского поселения 

Сиземское Шекснинского района 

Вологодской области длиной 100 м 

2013 Администрация 

Шекснинского 

муниципального 

района 

85,85 85,85 - - - 

7. Ремонт автодороги Копосиха – 

Хорошево сельского поселения 

Сиземское Шекснинского района 

Вологодской области длиной 100 м 

2013 Администрация 

Шекснинского 

муниципального 

района 

47,02 47,02 - - - 

8. Устройство трубопереезда на 

автодороге Бураково – Леушкино – 

Глобена Шекснинского района 

Вологодской области 

2013 Администрация 

Шекснинского 

муниципального 

района 

156,06 156,06 - - - 

9. Ремонт размытых и разрушенных 

участков   автомобильной дороги                        

2013 Администрация 

Шекснинского 

муниципального 

198,15 198,15 - - - 



подъезд к д. Роица сельского                                    

поселения Угольское Шекснинского 

района Вологодской области длиной 

600 м 

района 

10. Ремонт автодороги Квасюнино – 

Андруково –  Бессолово сельского                              

поселения Сиземское Шекснинского                                          

района Вологодской области длиной 

100 м 

2013 
Администрация 

Шекснинского 

муниципального 

района 

39,9 39,9 - - - 

11. Содержание автомобильных дорог 

местного значения вне границ 

населенных пунктов в границах 

муниципального района 

2014 Администрация 

Шекснинского 

муниципального 

района 

900,0 - 900,0 - - 

12. Ремонт подъезда к офисному центру 

по ул. Шлюзовая, д. 1 в п. Шексна  

2014 Администрация 

Шекснинского 

муниципального 

района 

1 000,0 - 1 000,0 - - 

13. Ремонт улично-дорожной сети 

сельского поселения Никольское 

2015 Администрация 

Шекснинского 

муниципального 

района 

4 706,0 - - 

4 000,0 

- 

706,0 

14. Ремонт автомобильных дорог 

местного значения вне границ 

населенных пунктов в границах 

Шекснинского муниципального 

района 

2015 
Администрация 

Шекснинского 

муниципального 

района 

500,0 - - 

500,0 

- 

- 

15. Ремонт автомобильных дорог 

местного значения вне границ 

населенных пунктов в границах 

Шекснинского муниципального 

района 

2016 
Администрация 

Шекснинского 

муниципального 

района 

6 000,0 - - - 6 000,0 



 ИТОГО ПО ПРОГРАММЕ,  

в том числе: 
  24 044,3 2 238,3 6 300,0 7 356,0 8 150,0 

 бюджет района   23 338,3 2 238,3 6 300,0 6 650,0 8 150,0 

 бюджет поселений   706,0 - - 706,0 - 

 ». 
 

 

 

Приложение 2 

к постановлению администрации 

Шекснинского муниципального района 

от 14.11.2013 г. № 2027                                                                                           

 

« Таблица 2 

 

                               

Ресурсное обеспечение Программы за счѐт средств бюджета района и бюджета поселений (тыс. руб.) 

 

 

 Всего В том числе 

  2013 год 2014 год 2015 год 2016 год 

Общий объѐм финансирования 

 

24 044,3 2 238,3 

 

6 300,0 7 356,0 8 150,0 

Из них:      

Капитальные расходы 21 537,73 1 831,73 5 000,0 6 956,0 7 750,0 

Текущие расходы 2 506,57 406,57 1 300,0 400,0 400,0 

                                                               ». 

 

 



 
Приложение 3 

к постановлению администрации 

Шекснинского муниципального района 

от 14.11.2013 г. № 2027                                                                                           

 

                                                                                                                                                            « Таблица 3                                                                                

Сведения о планируемых результатах реализации программы 

 

№ 

п/п 

Задачи, направленные на 

достижение цели 

Наименование 

индикатора 

Единица 

измерен

ия 

Базовое 

значение 

индикатора 

Планируемое значение 

индикатора по годам 

2013 2014 2015 2016 

1. Обеспечение сохранности 

существующей дорожной 

сети, приоритетное 

выполнение работ по 

содержанию и ремонту 

автомобильных дорог 

Капитальный ремонт 

автомобильных дорог 

км 0 2,45 3,15 3,85 4,55 

2. Проведение технической 

паспортизации и 

инвентаризации, кадастровых 

работ дорог общего 

пользования 

Доля регистрации 

права собственности 

незарегистрированных 

дорог 

% 4,8 19,3 60,9 93,5 100,0 

». 
 



 

  

 Приложение 4 

к постановлению администрации 

Шекснинского муниципального района 

от 14.11.2013 г. № 2027                                                                                           
 

«Таблица 1 

К перечню мероприятий 
 

Список муниципальных автомобильных дорог  

Шекснинского муниципального района 

 

2013 – 2016 г.г. 

Проведение кадастровых работ, межевание земельных участков  

под дорогами между населенными пунктами 

1. Автодорога подъезд к д. Строкино Любомировский с/с, 500 м 

2. Автодорога Погорелка - Комарово Любомировсий с/с, 800 м  

3. Автодорога Назарово – Погорелка Любомировский с/с, 1350 м 

4. Автодорога Лево – Еремеево Любомировский с/с, 1300 м 

5. Автодорога подъезд к д. Роица Угольский с/с, 2000 м 

6. Автодорога Старое село - Горка Железнодорожный с/с, 1200 м 

7. Автодорога подъезд к д. Александрино Ершовский с/с, 1000 м 

8. Автодорога Ершово – Мушня Ершовский с/с, 2000 м 

9. Автодорога Ершово – Воркопь Ершовский с/с, 650 м 

10. Автодорога Аристово-Ново Раменский с/с, 500 м 

11. Автодорога подъезд к д. Красново Фоминский с/с, 200 м 

12. Автодорога подъезд к д.Алексино Фоминский с/с, 150 м 

13.  Автодорога Пестово - Перхино Чуровский с/с, 100 м 

14.  Автодорога подъезд к д. Дуброво Чуровский с/с, 700 м 

15.  Автодорога подъезд к д. Мышкино Чуровский с/с, 400 м 

16.  Автодорога Бураково – Леушкино – Глобена – Кожевниково Домшинский с/с, 3500 м 

17.  Автодорога подъезд к д.Ребячьево Домшинский с/с, 400 м 

18.  Автодорога подъезд к д.Алферово Домшинский с/с, 500 м 

19.  Автодорога подъезд к д.Булатово Домшинский с/с, 550 м 

20.  Автодорога подъезд к д.Белое Домшинский с/с, 600 м 

21.  АвтодорогаМитицыно – Пестово Домшинский с/с, 3650 м 

22.  Автодорога подъезд к д.Дриблево Никольский с/с, 400 м 

23.  Автодорога подъезд к д. Чагино Никольский с/с, 600 м 

24.  Автодорога Коротково - Герасимово Чебсарский п/с, 550 м 

25.  Автодорога Герасимово - Панькино Чебсарский п/с, 2000 м 

26.  Автодорога Дудкино – Горка - Павшино Чебсарский п/с, 750 м 

27.  Автодорога Коротково - Павшино Чебсарский п/с, 1000 м 

28.  Автодорога Чурилово - Жайно Чебсарский п/с, 750 м 

29.  Автодорога Молодки – Льнозавод Чебсарский п/с, 700 м 

30.  Автодорога Камешник – Киргоды, Камешниковский с/с, 470 м 

31.  Автодорога Красново - Селиваниха Сиземский с/с, 1500 м 

32.  Автодорога Сватково - М.Кислиха Сиземский с/с, 1400 м 

33.  Автодорога Красново - Астралиха Сиземский с/с, 1700 м 

34.  Автодорога подъезд к д. Обухово, Нифантовский с/с, 550 м 

35. Автодорога подъезд к д. Дьяконовская, Нифантовский с/с, 500 м 



 

 

Работы по технической паспортизации и регистрации права муниципальной 

собственности на дороги между населенными пунктами 

 

1. Автодорога от а/д «Бетонка – Ирма – Камешник» - Каликино - Задняя  

Камешниковский с/с, 3800 м 

2. Автодорога Левинская – Золотуха –Филяково Раменский с/с, 2200 м 

3. Автодорога Костинское – Кренево Никольский с/с, 1336 м 

4. Автодорога Копосиха - Хорошево Сиземский с/с, 1700 м 

5. Автодорога Пыжеево – Флорида Сиземский с/с, 805 м 

6. Автодорога Плосково – Топоприщево Сиземский с/с, 1085 м 

7. Автодорога Квасюнино – Заречье – Бессолово - Андруково Сиземский 

с/с, 2350 м 

8. Автодорога Медвежье – Потеряево Сиземский с/с, 1260 м 

9. Автодорога Еремеево – Фоминское Сиземский с/с, 400 м 

10.  Автодорога  Артемьево - Соловарка Сиземский с/с, 342 м 

11.  Автодорога Шигоево – Борисово Сиземский с/с,1392 м 

12.  Автодорога Медвежье – Трошино Сиземский с/с, 505 м 
13.  Автодорога подъезд к д. Строкино Любомировский с/с, 500 м 

14.  Автодорога Борятино – Ходырево Любомировский с/с, 329 м 

15.  Автодорога Братково – Первино Любомировский с/с, 1741 м 

16.  Автодорога Погорелка - Комарово Любомировсий с/с, 800 м  

17.  Автодорога Назарово – Погорелка Любомировский с/с, 1350 м 

18. Автодорога Лево – Еремеево Любомировский с/с, 1300 м 

19.  Автодорога подъезд к  д. Кульпино Ершовский с/с, 942 м 

20.  Автодорога Сосновка – Цильмино Ершовский с/с, 705 м 

21.  Автодорога Сологость- Заболотье Ершовский с/с, 500 м 

22.  Автодорога Логиново – Афанасово Ершовский с/с, 1023 м 

23. Автодорога Ершово – Мушня Ершовский с/с, 2000 м 

24. Автодорога Ершово – Воркопь Ершовский с/с, 650 м 

25.  Автодорога подъезд к д. Роица Угольский с/с, 2000 м 

26.  Автодорога Старое село - Горка Железнодорожный с/с, 1200 м 

27.  Автодорога подъезд к д. Демидово Железнодорожный с/с, 458 м 

28.  Автодорога подъезд к д. Красный Холм Железнодорожный с/с, 201 м 

29.  Автодорога Покровское – Бюречево Железнодорожный с/с, 877 м 

30.  Автодорога подъезд к д. Александрино Ершовский с/с, 1000 м 

31.  Автодорога Аристово-Ново Раменский с/с, 500 м 

32.  Автодорога подъезд к д. Красново Фоминский с/с, 200 м 

33.  Автодорога подъезд к д.Алексино Фоминский с/с, 150 м 

34.  Автодорога Пестово - Перхино Чуровский с/с, 100 м 

35.  Автодорога подъезд к д. Дуброво Чуровский с/с, 700 м 

36.  Автодорога подъезд к д. Мышкино Чуровский с/с, 400 м 

37.  Автодорога Бураково – Леушкино – Глобена – Кожевниково Домшинский с/с, 3500 м 

38. Автодорога Волково – Заречное Домшинский с/с, 1538 м 

39.  Автодорога подъезд к д. Минейка Домшинский с/с, 1232 м 

40.  Автодорога подъезд к д.Ребячьево Домшинский с/с, 400 м 

41.  Автодорога подъезд к д.Алферово Домшинский с/с, 500 м 

42.  Автодорога подъезд к д.Булатово Домшинский с/с, 550 м 

43.  Автодорога подъезд к д.Белое Домшинский с/с, 600 м 



44.  АвтодорогаМитицыно – Пестово Домшинский с/с, 3650 м 

45.  Автодорога подъезд к д.Дриблево Никольский с/с, 400 м 

46.  Автодорога подъезд к д. Чагино Никольский с/с, 600 м 

47.  Автодорога подъезд к д. Деменское Никольский с/с, 300 м 

48.  Автодорога Коротково - Герасимово Чебсарский п/с, 550 м 

49.  Автодорога Герасимово - Панькино Чебсарский п/с, 2000 м 

50.  Автодорога Дудкино – Горка - Павшино Чебсарский п/с, 750 м 

51.  Автодорога Коротково - Павшино Чебсарский п/с, 1000 м 

52.  Автодорога Чурилово - Жайно Чебсарский п/с, 750 м 

53.  Автодорога Молодки – Льнозавод Чебсарский п/с, 700 м 

54.  Автодорога Камешник – Киргоды, Камешниковский с/с, 470 м 

55.  Автодорога подъезд к д. Якунина Гора Сиземский с/с, 47 м 

56.  Автодорога подъезд к д. Андрюшино Сиземский с/с, 522 м 

57.  Автодорога подъезд к д. Виноградово Сиземский с/с, 937 м 

58.  Автодорога Красново - Селиваниха Сиземский с/с, 1500 м 

59.  Автодорога Сватково - М.Кислиха Сиземский с/с, 1400 м 

60.  Автодорога Красново - Астралиха Сиземский с/с, 1700 м 

61.  Автодорога подъезд к д. Обухово, Нифантовский с/с, 550 м 

62. Автодорога подъезд к д. Дьяконовская, Нифантовский с/с, 500 м 

63.  Автодорога подъезд к д. Макарьино Юроченский с/с, 774 м 

64.  Автодорога Старово - Пестово Чуровский с/с, 528 м.»  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                                                   Приложение 5 

                                                                   к постановлению администрации 

                                                                   Шекснинского муниципального района 

                                                                   от 14.11.2013 г. № 2027 

                                                                    

 

 

Методика  

расчета, распределения и предоставления межбюджетных трансфертов 

из бюджета района бюджетам сельских (городских) поселений 

на содержание автомобильных дорог местного значения 

вне границ населенных пунктов в границах поселения 

. 

 1. Предоставление межбюджетных трансфертов на содержание автомобильных 

дорог общего пользования местного значения осуществляется в соответствии с пунктом 5 

части 1 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», распоряжением первого 

заместителя главы администрации Шекснинского муниципального района от 08.11.2013 г. № 

225 «Об утверждении  перечня автомобильных дорог местного значения вне границ 

населенных пунктов в границах Шекснинского муниципального района». 

 

 2. Средства межбюджетных трансфертов имеют целевое назначение и направляются 

на компенсацию расходов, связанных с выполнением работ по зимнему содержанию 

автомобильных дорог общего пользования местного значения муниципального района 

согласно заключенным соглашениям на осуществление поселениями деятельности в 

отношении содержания автомобильных дорог местного значения вне границ населенных 

пунктов.  

 

 3. Распределение бюджетных ассигнований бюджета района на содержание 

автомобильных дорог местного значения вне границ населенных пунктов в границах 

поселения утверждается решением Представительного Собрания Шекснинского 

муниципального района о бюджете района. 

 

 4. Межбюджетные трансферты распределяются между поселениями Шекснинского 

муниципального района, на территории которых имеются муниципальные автомобильные 

дороги местного значения, соединяющие населенные пункты в границах муниципального 

района.  

 5. Размер трансферта сельскому (городскому) поселению определяется по формуле: 

Ссод.пос. = (Nдор.пос. х Сдор.р.) / Nдор.р., где: 

 

Ссод.пос. – объем трансфертов на содержание дорог бюджету поселения района (тыс. 

руб.); 

Nдор.пос. – протяженность муниципальных дорог одного поселения в соответствии с 

Перечнем (км); 

Сдор.р. – объем ассигнований, предусмотренный в бюджете района на содержание 

автомобильных дорог (тыс. руб.); 

Nдор.р. – общая протяженность автомобильных дорог местного значения вне границ 

населенных пунктов в границах Шекснинского муниципального района в соответствии с 

Перечнем (км).  

 

                6. Межбюджетные трансферты бюджетам поселений предоставляются в пределах 

ассигнований, предусмотренных бюджетом района на текущий финансовый год в 

соответствии с методикой расчета межбюджетных трансфертов бюджетам поселений на 



осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения и в соответствии 

с  заключенными соглашениями о передаче части полномочий между администрацией 

Шекснинского муниципального района и администрациями сельских (городских) поселений. 

 

 


